
COPIA

COMUNE DI MONTERONI D'ARBIA
Provincia di Siena

 DETERMINAZIONE N. 1421 DEL 14/12/2022

OGGETTO:Nomina del RUP per l’espletamento degli adempimenti preliminari e
successivi all’adesione agli Avvisi pubblici nell’ambito della Missione 1 Componente
1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR).

Area Segretario Comunale
IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che:
 con Deliberazione della Giunta Comunale in data 02.02.2000, n. 16, esecutiva ai

sensi di legge, sono state istituite a norma del C.C.N.L. art. 8 le Aree delle Posizioni
Organizzative;

 con Deliberazione della Giunta Comunale in data 14.02.2008, n. 21 si è approvata
una nuova struttura organizzativa dell’Ente;

 
VISTO il Decreto del Sindaco in data 04.03.2020 n. 21, con il quale si nominava quale
Responsabile comunale per la transizione digitale il Dott. Luigi Frallicciardi, Segretario Comunale
del Comune di Monteroni d’Arbia;
 
RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 21.02.2022, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 21.03.2022, recante “Bilancio
di Previsione Finanziario 2022-2024 – rettifica materiale deliberazione Consiglio
Comunale n. 8 del 21/02/2022.”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 79 in data 31.05.2022, immediatamente
eseguibile, con la quale la Giunta Comunale assegnava il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) per l’anno 2022, ai dipendenti incaricati delle Posizioni
Organizzative;



 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.07.2022, immediatamente
eseguibile, recante “Bilancio di previsione 2022-2024: assestamento generale e
verifica salvaguardia equilibri di bilancio”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2022, immediatamente
eseguibile, recante “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario- 2022 – 2024”;

 
DATO ATTO che, nell’ambito della Missione 1 Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e
sicurezza nella PA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il Comune di Monteroni
d’Arbia ha aderito ai seguenti Avvisi pubblici:
 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"

Misura 1.4.3 "Adozione app IO"

Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"

Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"

Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”

 
RICORDATO che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione;
 
CONSIDERATO che l’art. 48, comma 2, D. L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione
del contratto, anche in corso d’opera”;
 
PRESO ATTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i
dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e
specifica formazione professionale;
 
RITENUTO che il P.A. Anzio CARPINI, Responsabile P.O. Area Tecnica Manutenzioni, abbia
adeguate competenze professionali per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) per l'espletamento degli adempimenti relativi agli Avvisi pubblici de quo;
 
DATO ATTO che il soggetto incaricato dovrà sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale;
 
CONSIDERATA, quindi, la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) al fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione agli
Avvisi pubblici precedentemente indicati, relativi alla Missione 1 Componente 1 “Digitalizzazione,
innovazione e sicurezza nella PA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



 
VISTO il D. Lgs. 62/2013 e s.m.i.;
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 

DETERMINA
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;

 
2. di nominare il P.A. Anzio CARPINI, Responsabile P.O. Area Tecnica Manutenzioni, quale

responsabile unico del procedimento (RUP), al fine di provvedere all’espletamento di tutti gli
adempimenti per la partecipazione ai seguenti Avvisi pubblici:

 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"

Misura 1.4.3 "Adozione app IO"

Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"

Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"

Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali”

 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato, il quale provvederà contestualmente a

dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale;

 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che sull’Albo pretorio online,

nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. n. 50/2016;

 
5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione

Toscana con le modalità indicate nell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010.

Il Responsabile di Area
FRALLICCIARDI LUIGI



Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Monteroni d'Arbia, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


